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1 Johdanto 

 

 

Opinnäyteyön tarkoituksena on tuoda esille sosiaalisen median sisältämä väki-

valtainen sisältö ja selvittää, onko sillä merkitystä nuorten henkiselle hyvinvoin-

nille. Tarkoitus on selvittää suosittujen sosiaalisen median alustoista (Tiktok, 

Snapchat, Instagram, Facebook yms.), kuinka paljon nuoret näkevät siellä väki-

valtaista sisältöä ja kuinka he suhtautuvat siihen. Nykypäivänä mediassa on ol-

lut runsaasti esillä nuorten lisääntynyt väkivaltaisuus ja pahoinvointi. Uutisoin-

nissa on ollut merkittävää se, että hyvin suuressa osassa uutisoinnista väkival-

taisuus on liittynyt jollain tavalla sosiaaliseen mediaan. Väkivaltainen tai itseään 

satuttava teko on suoritettu jonkin sosiaalisen median haasteen vuoksi, tai sit-

ten väkivaltaista tilannetta on kuvattu omalla medialaitteella ja jaettu eteenpäin. 

Media-alustojen kyky suodattaa väkivaltaista sisältöä on noussut esille useam-

man kerran mediaan liittyvässä uutisoinnissa, kuten myös niissä esiintyvän vä-

kivaltaisen sisällön yleistyminen sekä raaistuminen. 

 

Digitaalisuus on muuttanut viestintää. Televisiolähetyksistä on siirrytty audiovi-

suaalisiin palveluihin ja kuluttaja muuttunut passiivisesta vastaanottajasta aktii-

viseksi asiakkaaksi. Nuoret omaksuvat uuden tekniikan helposti. Audiovisuaali-

set mediat kuten pelit ja internet ovat melkein kaikkien nuorten ulottuvilla. Suo-

malaisnuorista lähes jokainen käyttää näitä päivittäin. Palvelut kehittyvät nope-

ampaa tahtia kuin niitä ohjailevat säännöt, jotka ovat usein jo vanhentuneita en-

nen niiden käyttöönottoa. Mediasisällön jako haitallisiin, laittomiin ja ei toivottui-

hin on entistä vaikeampaa. Haitallisen sisällön valvonta on ylivoimaista, kun jo-

kainen ihminen voi olla sekä sisällön tuottaja että välittäjä. Kaikkiin palveluihin ei 

ole olemassa normeja, niitä voidaan kiertää tai niiden noudattaminen on vaival-

loista. Suomessa on keskitytty elokuviin ja videoihin, mitä tulee haitallisen sisäl-

lön säätelyyn. Vasta viime aikoina on herätty uusien palvelujen tuomiin vaiku-

tuksiin. Voi olla, että näitä ei ole aiemmin tarkasteltu nuorten näkökulmasta. 

(Huovinen 2007.) 
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2 Nuoret sosiaalisen median käyttäjinä 

 

 

2.1   Sosiaalisen median käyttö sekä riskitekijät 

 

Nuorten mediankäytössä on tapahtunut muutos. Vielä pari vuosikymmentä sit-

ten eniten käytetty media oli televisio, mutta nyt käyttö on siirtynyt nettiin ja pöy-

täkoneilta mobiililaitteisiin. Netissä vietetään enemmän aikaa kuin television ää-

rellä ja sen käyttö on lisääntynyt etenkin nuorilla. Digitaalisen median osuus ko-

rostuu ja verkostomediat lisäävät suosiotaan arjessa. Liki 90 % 15–17-vuotiaista 

käyttää päivittäin nettiä. Iso osa alle 25-vuotiaista seuraa televisiokanavia ne-

tissä. Nuoret eivät enää seuraa ohjelmia esitysaikaan, vaan netti mahdollistaa 

ohjelmien katsomisen mihin kellonaikaan vain. Suosittuja ajanviettotapoja ovat 

myös videopelaaminen ja erilaiset viestintäpalvelut sekä radio. Myös nämä ovat 

vahvasti siirtyneet digitaaliseen muotoon. (Rahja 2013, 4–6.) 

 

Yhdysvalloissa medialaitteiden yhteenlaskettu käyttöaika on arvioitu olevan noin 

seitsemän tuntia päivässä. Suomalaisnuorten käyttömäärät ovat hiukan pie-

nempiä.  Jo 12-vuotiaiden on katsottu pelaavan, katsovan televisiota tai olevan 

tietokoneella keskimäärin 8–12 tuntia viikossa. Kun tähän laskee mukaan äly-

laitteet, on median kokonaistuntimäärä tästä huomattavasti vielä suurempi. Me-

dian käyttöön liittyy myös useita huolia. Varsinkin jos mediankäyttöä ei valvota 

tai kontrolloida, voi se aiheuttaa monia riskejä nuoren kehitykselle. Tärkeimpiä 

riskinaiheuttajia ovat suuri median parissa vietetty aika ja sopimattomalle mate-

riaalille altistuminen, kuten väkivalta sekä seksuaalinen sisältö. Liiallinen media-

aika vie myös aikaa muulta oppimiselta. Sopimaton mediasisältö voi altistaa 

lapsia asioille, joita he eivät kykene käsittelemään oikein huomioiden heidän 

ikätasonsa ja kehityksensä. Median kokonaismäärän lisääntyminen tuo muka-

naan enenevästi myös ikäviä ilmiöitä kuten riippuvuudet, kyberkiusaaminen 

sekä grooming-ilmiö, jossa nuoria houkutellaan mukaan seksuaalisiin asioihin. 

(Paavonen 2016.) 
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Mikä tahansa nettisivusto tai muu alusta, joka sallii sosiaalisen kanssakäymi-

sen, on sosiaalista mediaa. Sosiaalinen media on työkalu, jolla luodaan yhteys 

johonkin ihmisryhmään tai yksilöihin. Sosiaalinen media luo ainutlaatuisen alus-

tan tekstien, ideoiden, kuvien, videoiden tai ääniviestien jakamiseen toisten so-

siaalisen median käyttäjien kanssa. Suosituimmat sosiaalisen median alustat 

tällä hetkellä ovat Facebook, YouTube, WhatsApp, Messenger, Tiktok, In-

stagram, Snapchat ja Twitter. Tällä vuosituhannella sosiaalista kanssakäymistä 

tapahtuu myös virtuaalipeleissä sekä virtuaalimaailmoissa. Online multipelaami-

sen alustat kuten World of warcraft, League of legends ja Fortnite ovat saavut-

taneet suuren suosion lasten ja nuorten keskuudessa. Nämä pelit mahdollista-

vat kanssakäymisen toisten pelaajien kanssa. Sosiaalisen median käyttö esittää 

suurta osaa monen ihmisen elämässä. Sosiaalisen median vaikutus lapsiin on 

hyvin syvällinen. Noin 51 % nuorista katsoi sosiaalisen median sivustoja kerran 

päivässä ja 22 % heistä katsovat niitä enemmän kuin 10 kertaa päivässä. Sosi-

aalisen median ja sosiaaliekonomisen statuksen yhteydestä on katsottu, että 

hallitseva sosiaalisen median käyttö olisi rinnastettavissa matalampaan sosiaa-

liekonomiseen asemaan. Lapsia hoitavien tahojen on pohdittava mahdollisia ris-

kejä sekä haittoja lasten sekä nuorten sosiaalisen median käytössä, ja keskus-

teltava siitä, kuinka saadaan ohjattua terveellistä sosiaalisen median käyttöä 

nuorten päivittäisessä elämässä. (Hadijipanayis, Efstathiou, Altorjai, Stiris, Va-

liulis, Koletzko & Fonseca 2019, 1606–1609.) 

 

Useat tutkimukset tänä päivänä pohtivat offline- ja online- verkostojen yhdisty-

misen riskejä nuorilla ja lapsilla. Jopa 59 %:lla 9–16 vuotiaista on sosiaalisen 

median profiili. Tämä luku voi olla todellisuudessa huomattavasti suurempi, ot-

taen huomioon suurentuneen internetinkäytön ja sosiaalisen median alustojen 

kasvavan määrän. Verkostopohjaisten julkisten alustojen vetovoimaisuus ai-

heuttaa sen, että nuoret ohjautuvat enenevissä määrin viettämän aikaansa ver-

kossa. Lisääntynyt sosiaalisen median käyttö johtuu muutoksista suhteessa ikä-

tovereihin sekä omin vanhempiin. Se myös vaikuttaa heidän käsityksiinsä va-

hinkojen riskeistä. Virtuaalimaailmassa kaikki yleisö ei ole tunnettua tai haluttua 

ja rajat ovat vaikeampi ylläpitää tai määrittää. Huonot vaikutusmahdollisuudet 

sisällön suhteen aiheuttavat vaikeuksia rajata yksityistä sekä julkista elämää. 

Tosielämän tunne-, ja turvamekanismit eivät aina päde virtuaalimaailmassa, 
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jossa ystäviä voi lisätä itselleen napinpainalluksella ja tietoa voi jakaa välittö-

mästi. (Willoughby 2019, 134.) 

 

Videopelaaminen on suosittu ajanviete nuorten keskuudessa ja pelaamiseen 

käytetty aika on kasvamassa koko ajan. Noin 91 % nuorista pelaa jotain video-

peliä.  Jopa 87 % 11–13 vuotiaista ja 80 % 15–17 vuotiaista pelaa vähintään 

kerran päivässä.  Tietokoneiden ja pelilaitteiden omistaminen on kaksinkertais-

tunut vuosikymmenen aikana. Sen myötä myös videopelien ongelmakäyttö on 

lisääntynyt ja erityisesti sosiaalisella aspektilla on yhteyksiä väkivallan pitkäai-

kaisvaikutuksiin. Yksilön ympäristö voi lisätä tai hillitä väkivallan käyttöä ja tämä 

voi taas voi pahentaa tai heikentää väkivaltaisen sisällön pitkäaikaisvaikutuksia. 

Kun väkivallalle altistuminen lisää yksilön aggressiivisuutta, mikä tahansa posi-

tiivinen reaktio tähän lisääntyneeseen aggressiiviseen käyttäytymiseen voi vah-

vistaa tätä käytöstä. Näitä sosiaalisia vaikutuksia voi tulla tahallisesti joko rajoit-

tamattomasta median käytöstä, tai vallitsevista asenteista perheen ja ikätoverei-

den keskuudessa. (Gallimberti, Buja, Chindamo, Rabensteiner, Terraneo, Ma-

rini, Gómez, Luis & Baldo 2016, 594–603.) 

 

Kontrastina stereotyyppiselle mielikuvalle yksinäisestä pelaajasta, suurin osa 

nuorista pelaa yhdessä. Videopelit ovat suuressa roolissa ystävyyssuhteiden 

luomisessa ja ylläpitämisessä, etenkin miespuolisilla henkilöillä. Noin 42 % 

heistä pelaa pelejä ystävien kanssa ja noin 34 % on luonut ystävyyssuhteita on-

line-peleistä. Omilla vertaisryhmillä on valtava rooli yksilön käytösmallien luomi-

sessa. On siksi yllättävää, että ystävien roolia videopelaamisessa ja aggressi-

ossa ei ole vielä tutkittu. Sosiaalistamis-efekti osoittaa, että ikätoverit vaikuttavat 

toistensa käytökseen niin, että heistä tulee enemmän samankaltaisia ajan 

myötä. Yhteys antisosiaalisiin ikätovereihin voi lisätä yksilön omaa aggressii-

vista käytöstä ja asenteita. Aggression sosialisoituminen nuorten keskuudessa 

voi tulla esille poikkeuskäyttäytymisessä. Tämä tulee esille ilmiössä, jossa ikäto-

verit vahvistavat antisosiaalisia asenteita ja käytöstä positiivisilla reaktioilla ku-

ten nauramisella. Tätä käytösmallia voi esiintyä myös silloin, kun nuoret pelaa-

vat väkivaltaisia videopelejä. Ystävät vahvistavat ruudulla tapahtuvaa käytöstä 

samalla kun he nauravat, antavat neuvoja, kerskuvat ja kannustavat pelikäyttäy-

tymistä. Sosiaalinen vahvistaminen positiivisten reaktioiden kautta 



9 
 

 
 

väkivaltaiselle käyttäytymiselle voi lisätä aggressiivista käyttäytymistä niin pelin 

sisällä kuin sen ulkopuolella. Poikkeuskäyttäytymistä voi esiintyä jopa keskus-

teltaessa peleistä ikätoverien kanssa, huolimatta siitä onko henkilö koskaan pe-

lannut kyseistä peliä. (Gallimberti ym. 2016, 594–603.) 

 

Väkivaltaisten kuvien tuottaminen ei ole uutta, kuten ei myöskään niiden levittä-

minen. Kuitenkin sosiaalisen median alustat kuten Twitter tai Facebook mahdol-

listavat sen, että väkivaltaisia kuvia ja videokuvaa voidaan lähettää reaaliaikai-

sesti, mahdollistaen suuren yleisön näille teoille samalla, kun ne tapahtuvat. 

Uusi lisä tälle teknologialle on se, että sovellusten hallinnoijilla on hyvin vähän 

mahdollisuuksia vaikuttaa väkivaltaisten kuvien ja videomateriaalin kiertoon. Ku-

via voidaan poistaa ja käyttäjiltä voidaan poistaa käyttöoikeuksia mutta ei voida 

täysin estää sitä, että melkein kuka vain voi julkaista väkivaltaista sisältöä ja le-

vittää sitä suurelle yleisölle, ainakin hetken aikaa. (Duncombe 2020, 627–628.) 

 

 

2.2   Väkivallan esiintyminen sosiaalisessa mediassa 

 

Väkivalta määritellään joko fyysisenä tai psyykkisenä väkivaltana, jolloin tekijän 

tarkoitus on voimaa käyttäen joko satuttaa, uhata tai alistaa toista. Se voi johtaa 

joko vammaan, kuolemaan tai muihin henkisiin häiriöihin. Psyykkinen väkivalta 

koskee muun muassa henkilön nimittelyä, halveksumista, häpäisyä, eristämistä 

tai taloudellista kontrollia.  Älylaitteiden vuoksi yhä nuoremmat lapset ovat vaa-

rassa altistua haitalliselle sisällölle tai kontakteihin, joista vanhempi ei tiedä, ei 

voi säädellä tai olla itse paikalla. Laitteet ovat kaikkialla läsnä ja niitä käytetään 

vuorokauden ympäri. Vaikka on olemassa erilaisia etähallintaohjelmia, ei aikui-

nen kykene valvomaan lapsen älylaiteen käyttöä jatkuvasti. Internet ja sen maa-

ilma vaikuttavat merkittävästi lasten kehitykseen. Turvataidot ja niiden opettami-

nen ovat keskeisessä osassa lasten parissa työskenteleville ja heidän perheil-

leen. Hyväksikäytölle ja väkivallan eri muodoille voi altistua herkästi myös reaa-

limaailmassa. (Korpilahti, Kettunen, Nuotio, Jokela, Nummi & Lillsunde 2019, 

140–141.) 
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Seksuaalinen häirintä ja väkivalta käsittää seksuaalisten sivustojen, kuvien, vi-

deoiden tai kommenttien jakamista. Häirinnäksi toiminta katsotaan silloin, kun 

se on toistuvaa, mutta jo yksittäinen teko voi täyttää seksuaalisen häirinnän kri-

teerit.  Seksuaalinen häirintä voi olla myös kiusaamista. Kiusaamiseksi katso-

taan kaikki toiminta, jolla on tarkoitus tietoisesti satuttaa tai loukata toista. Myös 

lapsesta levitetty ja väärinkäytetty kuvamateriaali katsotaan olevan vakavaa 

seksuaalista väkivaltaa, ja nämä vaativat aina lastensuojelullisia toimia. Nyky-

päivänä yhä useampi lapsiin kohdistuva seksuaalirikos tapahtuu verkossa. Hy-

vin usein seksuaalisella sisällöllä voidaan joko kiristää uhria lähettämään itses-

tään arkaluontoista materiaalia, tai uhkailla laittaa materiaalia julkiseen levityk-

seen, kuten sosiaalisen median alustoille ja nuoren lähipiirille. 

(Laitinen, Valoaho & Kylmälahti 2018, 5–8.) 

 

Median vaikutuksesta aggressiiviseen käyttäytymiseen on käyty paljon yleistä 

väittelyä kuten myös tieteellistä väittelyä. Suuri osa mediatutkijoita, lastenlääkä-

reitä ja kaikki suurimmat tieteellisten paneelien raporteista ovat kuitenkin samaa 

mieltä asiasta: Todisteet hyvin pohjustetuista olettamuksista sen suhteen, että 

väkivaltainen mediasisältö on yhteydessä väkivaltaiseen ja aggressiiviseen käy-

tökseen, on runsaampi ja vakuuttavampi kuin harvat vastakkaiset tutkimukset. 

On myös tärkeää ymmärtää, että mikään yksittäinen tekijä ei aiheuta nuoressa 

aggressiivisuutta tai väkivaltaista käytöstä. Sen sijaan riskitekijöiden kertyminen 

ja suojaavien tekijöiden puute johtavat tällaiseen käytökseen. Mediaväkivalta ei 

ole ainoa, tai edes pääsyy väkivaltaiseen tai aggressiiviseen käytökseen. Se on 

yksi riskitekijöistä, eikä se ole niistä pienin. Tärkeimpänä seikkana on se, että 

näihin riskitekijöihin on helppo vaikuttaa vanhempien tai yhteiskunnan toimesta. 

(Anderson, Bushman, Bartholow, Cantor, Christakis, Co-yne, Donnerstein, 

Funk, Brockmyer, Gentile, Green, Huesmann, Hummer, Krahé, Strasburger, 

Warburton, Wilson & Ybarra 2017.) 

 

Terveysportin Käypä hoito -suosituksessa mainitaan nuorten käytöshäiriöistä. 

Käytöshäiriöoireilu voi selittyä psykososiaalisesta stressitilanteesta. Se voi joh-

tua väkivallalle altistumisesta kuten näkeminen tai kuuleminen sekä myös erilai-

sen väkivallan kohteeksi joutumisesta. (Duodecim terveysportti 2018.) 

 



11 
 

 
 

Median kautta nuoret altistuvat päivittäin väkivaltaiselle tai seksuaaliselle sisäl-

lölle. Myös lapsen oma kasvuympäristö voi altistaa näille tekijöille. Tässä on ris-

kinä lapsen psyykkinen pahoinvointi. Selvityksen mukaan noin neljäsosa 9–16 

vuotiaista nuorista on nähnyt seksuaalista materiaalia. Aggressiiviselle materi-

aalille kuten esimerkiksi päihteidenkäytölle, itsensä vahingoittamiselle ja itse-

murhille on altistunut vajaa neljäsosa. Melkein puolet lasten vanhemmista ei ole 

ollut tietoinen lastensa näkemästä, tai lapsen vastaanottamasta sisällöstä. (Kor-

pilahti ym. 2019, 153–154.) 

 

Monet tutkimukset ovat tarkkailleet mediassa esiintyvän väkivallan aiheuttamaa 

tunteettomuutta tosielämän väkivaltaa kohtaan. Tunteettomuuden on pohdittu 

aiheuttavan useita seuraamuksia kuten alentunutta sympatiantunnetta uhria 

kohtaan, madaltunutta halukkuutta auttaa väkivallan uhria, alentunutta fyysistä 

reagointia tosielämän väkivaltaa nähdessä ja lisääntynyttä väkivaltamedian ku-

lutusta. Tunteettomuus on yhdistetty juuri tietyn tyyppiseen mediaväkivaltaan. 

Pääasiassa sellaiseen, jossa väheksytään väkivallan seuraamuksia ja/tai tuo-

daan se esille moraalisesti hyväksyttävänä. Tästä on käytetty määritelmää “iloi-

nen väkivalta”, jossa väkivalta esitetään “siistinä”, nopeatempoisena, kivutto-

mana ja joka johtaa aina onnelliseen loppuun. (Waddell, Bailey, Weber, Ivory & 

Downs. 2019, 689–699.) 

 

Kyberkiusaaminen on verkossa tapahtuva kiusaamisen muoto, joka liitetään va-

kaviin psykologisiin ongelmiin. Altistuminen kyberkiusaamiselle voi johtaa ma-

sennukseen, matalaan itsetuntoon, yksinäisyyteen, ahdistukseen ja itsemurha-

ajatuksiin. Kyberkiusaamisella on monia muotoja, kuten esimeriksi huhujen le-

vittäminen perustuen henkilön rotuun, sukupuoleen, vammaan, uskontoon ja 

seksuaalisuuteen. Se voi olla henkilön nolaamista, sosiaalista eristämistä, vai-

noamista, uhkailua ja henkilökohtaisten tietojen jakamista. (Talpur & O’Sullivan 

2020.) 

 

Elokuvissa ja televisio-ohjelmissa on käytössä ikäraja- sekä sisältösymbolit, 

jotka kertovat haitallisesta sisällöstä. Niiden tarkoitus on suojella lapsia ja nuoria 

haitallisen sisällön vaikutuksilta ja auttaa valitsemaan lapsen ikätasoon ja kehi-

tykseen soveltuvaa katsottavaa. Ikärajoissa on joustoa kolme vuotta, jos nuori 
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on huoltajan tai muun aikuisen seurassa. Ikärajoista määrää laki, eikä niitä voi 

tällöin päättää ohjelmantuottaja tai tarjoaja itse. (Kansallinen audiovisuaalinen 

instituutti 2021.) 

 

 

2.3  Sosiaalisen median ja väkivallan merkitys nuorten hyvinvointiin 

 

Pääosa nuorten terveyshaitoista on mielenterveys- ja päihdehäiriöitä.  Nämä 

ovat suuri riskitekijä tulevaisuudessa niin syrjäytymiselle kuin työttömyydellekin. 

Tyypillinen mielenterveyshäiriöiden alkamisikä on 13–22 vuotta. Arviolta 20–25 

% nuorista on jonkinasteinen mielenterveyshäiriö. Tavallisimmat mielenterveys-

häiriöt ovat ahdistuneisuushäiriö, masennus, käytöshäiriöt sekä erinäiset päih-

deongelmat. Opiskeluterveydenhuoltoon kuuluu olennaisena osana mielenter-

veys-, sekä päihdepalvelut. Ehkäisevä työ, ensioireiden tunnistus sekä lievem-

pien häiriöiden hoito kuuluu jokaisen terveydenhuollon ammattilaisen työnku-

vaan nuorten parissa. (Haravuori, Muinonen, Kanste & Marttunen 2017, 

13,15,16.) 

 

Varhainen tunnistaminen, hoito ja jatkohoitoon ohjaus ovat myös olennaisessa 

osassa. Mielenterveystyön tarkoitus on vähentää siihen liittyviä uhkia, sekä yllä-

pitää nuorten mielenterveyttä. Mielenterveystyö nuorten parissa voi olla ehkäi-

sevää tai edistävää. Edistävällä mielenterveystyöllä suojellaan sekä paranne-

taan nuorten mielenterveyttä ja ehkäisevällä mielenterveystyöllä ennakoidaan 

riskejä, sekä vähennetään mielenterveyttä vaarantavia tekijöitä. Suuri osa eh-

käisevästä työstä toteutuu perheissä, kouluissa, päivähoidossa, kulttuuri- ja ym-

päristötoimissa sekä erilaisissa järjestöissä. Nuorten mielenterveydenhoito to-

teutuu usein moniammatillisesti ja yhteisöllisten verkostojen avulla, jotka ylittä-

vät yksikkö- sekä organisaatiorajat. (Haravuori ym., 2017, 13,15,16.) 

 

Liiallinen pelaaminen ja median käyttö voivat johtaa fyysisiin oireisiin kuten vä-

symys ja unettomuus. Pitkäaikainen unenpuute altistaa myös masennukselle. 

Fyysisinä oireina nuorille voi tulla silmien väsymistä ja ranne- selkä- tai niskaoi-

reita. Liiallinen netin käyttö ja pelaaminen voivat heikentää myös sosiaalisia 

suhteita, jos nuori eristäytyy mediamaailmaan. Tämä voi aiheuttaa myös riitoja 
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kotioloissa. Median käyttö tuottaa mielihyvää, joka voi aiheuttaa riippuvuutta. 

Liiallisen pelaamisen aiheuttama sosiaalisen kanssakäymisen väheneminen, 

mediassa vietetyn ajan lisääntyminen, syyllisyydentunteet ja valehtelu media-

käytön ajasta kielivät alkaneesta riippuvuudesta, johon on syytä suhtautua va-

kavasti. Usein runsasta mediakäyttöä käytetään pakokeinona tosielämän ongel-

milta. Taustalla voi olla yksinäisyyttä, kiusaamista ja ongelmia koulu-, tai kotielä-

mässä. (Nuorten mielenterveystalo, 2022) 

 

Yleisimmin raportoituja kyberkiusaamisen vaikutuksia ovat somaattiset oireet, 

joita kyberkiusatut nuoret kokevat kaksi kertaa todennäköisemmin kuin heidän 

ikätoverinsa. Tutkimuksissa on osoitettu online- sekä offline kiusaamisen vaikut-

tavan kausaalisesti somaattisiin oireisiin. Nämä oireet voivat yleensä olla pään-

särkyä, vatsakipua, huimausta, kuumia aaltoja tai sydämentykytystä. Nämä voi 

osittain selittyä kyberkiusaamisen aiheuttamasta stressitilasta, ottaen huomioon 

yksilölliset erot. Somaattiset oireet ovat merkittäviä etenkin koulumaailmassa, 

sillä ne voivat johtaa poissaoloihin ja vaikuttaa merkittävästi nuoren elämänlaa-

tuun sekä perhesuhteisiin. (Zagorscak, Schultze, Heinrich, Wölfer & Scheit-

hauer 2019, 908–909.) 

 

Vaikka somaattisia oireita esiintyy kyberkiusaamisessa ja tosielämän kiusaami-

sessa, on tutkittu, että nämä oireet ovat hallitsevammassa osassa kyberkiusaa-

misessa. Nykylaitteiden avulla kiusaajat voivat hyökätä missä vain ja mihin ai-

kaan päivästä tahansa. Mahdollisia syitä tälle voivat olla kiusaajan anonymitee-

tin mahdollisuus, suuren yleisömäärän saavuttaminen, vanhempien valvonnan 

puute ja ettei kiusattu pääse puolustautumaan. (Zagorscak ym., 2019, 908–

909.) 

 

Hoitohenkilökunnan tulisi säännöllisesti tiedustella nuorilta sosiaalisen median 

käytöstä ja siellä vietetystä ajasta, sekä niiden mahdollisista haittavaikutuksista 

nuorten elämässä. Lasta tai nuorta hoitavien tahojen tulisi laajentaa tietämys-

tään sosiaalisesta mediasta, että he voivat tukea ja ohjata niin nuoria kuin myös 

heidän vanhempiaan. Heidän tulisi olla perillä turvallisuuteen ja yksityisyyteen 

liittyvissä asioissa sosiaalisen median alustoilla. Hoitohenkilökunnan tulisi kyetä 

tunnistamaan median käyttöön liittyviä ongelmia ja siihen liittyviä 
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terveyshaittoja, jotka koskevat nuorten kehitystä ja hyvinvointia. Lapsia hoita-

villa tahoilla on merkittävä rooli vanhempien tiedon lisäämisessä, mitä tulee ris-

keihin ja vaaroihin, joita nuoret kohtaavat sosiaalisessa mediassa. (Hadiji-

panayis ym. 2019. 1606–1609.) 

 

Kiusaamista voi olla välillä vaikea havaita ja usein nuori ei kerro siitä jollei asi-

asta kysytä. Tästä syystä kiusaaminen ja väkivalta on tärkeää ottaa esille ter-

veystarkastuksissa. Kiusaaminen voi johtaa nuoren huonovointisuuteen, puut-

teisiin vuorovaikutustaidoissa ja sosiaalisissa kontakteissa sekä vähentää posi-

tiivisia kokemuksia. Nuoren itsetunto ja minäkuva voivat vaurioitua ja nuorelle 

voi kehittyä negatiivisia tuntemuksia itseään tai muita kohtaan. Kiusaaminen voi 

aiheuttaa masennusta, ahdistusta ja luottamusongelmia, jotka voivat seurata ai-

kuisikään saakka. Se voi oireilla lintsaamisena, poissaoloina, tai se voi tulla 

esille fyysisinä oireina kuten uniongelmat, itkuisuus, aggressiivisuus tai muina 

käytöksen muutoksina. Terveystarkastuksissa on tärkeää luoda nuorelle mah-

dollisuus kertoa kokemuksistaan sekä saada apua. (Mäki, Wikströmit. Hakuli-

nen & Laatikainen 2017, 137–138.) 

 

 

3  Lait sekä asetukset koskien väkivaltaista materiaalia  

 

 

3.1   Kansainväliset säädökset 

 

Jo 2004 vuonna julkaistussa valtioneuvoston julkaisussa ”Lastenneuvola lapsi-

perheiden tukena: Opas työntekijöille ” on otettu esille tietotekniikka ja sen vai-

kutukset lapsiin ja nuoriin. Ohjeistuksessa on tuotu esille tietotekniikan käytön 

vaaroja ja mahdollisia haittavaikutuksia lasten sekä nuorten hyvinvointiin liittyen. 

Ohjeistuksessa on suosituksena, että mediakasvatus otettaisiin esille jo 2-vuoti-

aasta alkaen ja myös tästä eteenpäin tulevissa terveystarkastuksissa. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö 2004, 207–209.) 
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Suomen valtioneuvosto on julkaissut vuonna 2019 toimenpidesuunnitelman lap-

siin kohdistuvan väkivallan ehkäisystä 2020–2025. Tässä suunnitelmassa tuo-

daan esille eri viranomaistahojen, varhaiskasvatuksen ja kouluterveydenhuollon 

roolia väkivallan ehkäisyssä lasten ja nuorten kasvu- sekä toimintaympäris-

töissä. Suunnitelmassa keskitytään väkivallan haittojen ehkäisyyn, haittojen mi-

nimoimiseen ja hoitoon ohjaukseen. Suunnitelmassa on tuotu esille myös digi-

taalinen väkivalta osana erilaisia väkivaltatilanteita, joille nuori voi altistua. (Kor-

pilahti ym.  2019.) 

 

Myös peleissä täytyy suomessa olla haitallisesta sisällöstä kertova merkintä. 

Suomessa käytetään eurooppalaista PEGI (Pan-European Game Information) 

ikärajajärjestelmää. PEGIn avulla määritetään pelissä esiintyvä väkivalta, ki-

roilu, seksuaalinen sisältö, ahdistavuus ja myös siinä esiintyvä syrjintä.  Käytet-

tävät ikärajat eivät ilmaise pelien vaikeustasoa, vaan ne ilmaisevat kuinka pal-

jon kyseisessä pelissä on haitalliseksi luokiteltua sisältöä. (Kansallinen audiovi-

suaalinen instituutti 2021.) 

 

Istanbulin sopimuksessa velvoitetaan myös sopimuksessa mukana olevia valti-

oita edistämään sekä kehittämään opettajien, vanhempien ja lasten valmiuksia 

käsitellä viestintä- ja tietoympäristöjä, joilla esiintyy halventavaa seksuaalista tai 

väkivaltaista sisältöä, joka voi olla haitallista. Tiedot lasten oikeuksista on tär-

keää osata lasten parissa työskentelevien ammattilaisten keskuudessa. Koulu-

tuksella pyritään puuttumaan haitallisiin ilmiöihin, kuten väkivaltaa hyväksyvät 

asenteet ja toimintamallit. Myös media on otettava keskusteluun mukaan. Teh-

tävänä on edistää lasten, huoltajien ja ammattihenkilöiden valmiuksia. (Istanbu-

lin sopimus SopS 53/2015.) 

 

 

3.2   Lainsäädäntö 

 

Lasten ja nuorten parissa toimivien ammattilaisten on kiinnitettävä huomiota te-

kijöihin ja ehkäisykeinoihin, jotka suojaavat nuorta väkivallalta. Monissa säädök-

sissä on asetettu, että suomessa on huolehdittava jokaisen lapsen oikeudesta 

turvalliseen kasvuympäristöön. (Korpilahti ym. 2017.)  
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Säädös lasten oikeuksista kertoo, että on ryhdyttävä asianmukaisiin toimiin, että 

kehitetään ehkäisevää terveydenhuoltoa, vanhempainohjausta, perhekasva-

tusta ja -palveluja. (Yleissopimus lapsen oikeuksista 60/1991, 24 artikla). 

 

”Kouluterveydenhuollon palveluihin sisältyy muun muassa kouluympäristön ter-

veellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistäminen 

sekä seuranta kolmen vuoden välein, vuosiluokittain oppilaan kasvun ja kehityk-

sen sekä terveyden ja hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen sekä oppilaan 

vanhempien ja huoltajien kasvatustyön tukeminen.” (Terveydenhuoltolaki 

1326/2010 16 §.) 

 

”Tasa-arvolain mukaan tahaton teko voidaan tulkita häirinnäksi, jos sen vaiku-

tukset ovat syrjiviä ja henkilö kokee teon tai toiminnan ei-toivottuna”. (Laki nais-

ten ja miesten välisestä tasa-arvosta 609/1986 7 §). 

 

”Ammattihenkilöillä kuten esimerkiksi opettajilla, terveydenhuollon ammattilai-

silla ja nuorisotoimella on erillinen velvollisuus lastensuojeluilmoituksen teke-

miseksi”. (Lastensuojelulaki 2007/417 24§). 

 

”Ilmoitusvelvollisen pitää aina ilmoittaa sekä poliisille että sosiaaliviranomaiselle 

lapseen kohdistuvasta seksuaaliväkivaltaepäilystä. Myös lapseen kohdistuva 

seksuaalirikoksen yritys on rangaistavaa”. (Rikoslaki 39/1889 luvut 20–21). 

 

”Suomessa kuvaohjelmalaissa säädetään kuvaohjelmien tarjoamista koskevista 

rajoituksista lasten suojelemiseksi. Kuvaohjelman tarjoajan on huolehdittava 

siitä, ettei kuvaohjelma, jonka ikäraja on 7, 12 tai 16 vuotta, ole tätä ikärajaa 

nuoremman lapsen katseltavana”. (Kuvaohjelmalaki 710/2011 6 §.) 

 

”Lapsen kehitykselle haitallisena pidetään kuvaohjelmaa, joka väkivaltaisuu-

tensa tai seksuaalisen sisältönsä vuoksi tai ahdistusta aiheuttamalla taikka 

muulla näihin rinnastettavalla tavalla on omiaan vaikuttamaan haitallisesti lap-

sen kehitykseen Kuvaohjelmaa ei tarvitse luokitella ja merkitä, jos se pidetään 

saatavilla yksityisten henkilöiden valmistamia ohjelmia tarjoavassa palvelussa ja 



17 
 

 
 

on valmistettu yksityisen henkilön toimesta harrastustarkoituksessa”. (Kuvaoh-

jelmalaki 710/2011 15 §.)   

 

”Joka oikeudettomasti 1) joukkotiedotusvälinettä käyttämällä tai 2) muuten toi-

mittamalla lukuisten ihmisten saataville esittää toisen yksityiselämästä tiedon, 

vihjauksen tai kuvan siten, että teko on omiaan aiheuttamaan vahinkoa tai kärsi-

mystä loukatulle taikka häneen kohdistuvaa halveksuntaa, on tuomittava yksi-

tyiselämää loukkaavasta tiedon levittämisestä sakkoon”. (Rikoslaki 1889/39 8 

§.) 

 

 

4  Opinnäytetyön tavoite ja tutkimusongelmat 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, missä määrin nuoret kohtaavat väkival-

taista sisältöä sosiaalisessa mediassa ja selvittää missä määrin väkivaltaisen 

sisällön näkemisellä on merkitystä nuorten psyykkiseen hyvinvointiin. 

 

Tutkimuskysymykset: 

1. Kuinka paljon nuoret altistuvat väkivallalle sosiaalisessa mediassa? 

2. Missä määrin sosiaalisen median sisältämällä väkivallalla on merkitystä nuor-

ten psyykkiseen hyvinvointiin? 

 

 

5  Menetelmälliset valinnat 

 

 

5.1   Kvantitatiivinen tutkimus 

 

Kvantitatiivinen tutkimus perustuu tilastollisiin menetelmiin, muuttujiin ja niiden 

mittaamiseen, sekä näiden välisten yhteyksien tarkasteluun. Muuttujat voivat 

olla selittäviä kuten vastaajan ikä tai sukupuoli, tai selitettäviä kuten esimerkiksi 

asiakkaan tyytyväisyys hoitoon. Taustatietojen kysyminen on terveydenhuol-

lossa yleistä ja siinä on pohdittava mitä tietoa vastaajasta on oleellista saada. 
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Määrällistä tutkimusta on mahdollista myös jakaa eri ryhmiin, luokkiin ja nimetä 

eri tavoin. Poikittaistutkimuksessa aineisto kerätään kertaotoksena, eikä tutkitta-

vaa asiaa mitata suhteessa ajan kulumiseen. (Kankkunen & Vehviläinen-Julku-

nen 2013, 104.) 

 

Opinnäytetyön menetelmäksi valikoitui jo melkein alussa kvantitatiivinen tutki-

mus, sillä opinnäytetyön päätavoitteena on selvittää väkivaltaisen sisällön esiin-

tyvyyttä nuorten käyttämissä medioissa. Määrällinen tutkimus sopii tähän hyvin, 

sillä tavoitteena on saada suurempi otantamäärä vastauksia kuin laadullisessa 

tutkimuksessa.  Tutkimuskysymykset on muotoiltu siten, että nuorten on helppo 

ymmärtää ne.  Yhtenä päätavoitteena oli myös saada tutkimuskysymykset hel-

posti muutettua mitattavaan muotoon.  

 

Soveltavassa tutkimuksessa hyödynnetään ja edelleen kehitetään aiemmin tuo-

tettuja tutkimustuloksia. Tätä voidaan käyttää hyödyksi tavoitteellisesti jonkin 

ongelman ratkaisemiseen, tai ratkaisukeinojen kehittämiseen. Soveltavassa tut-

kimuksessa lähtökohta voi olla yksilön havainnoima ongelma ja sen pohjalta 

lähtenyt tarve muutokselle. (Heikkilä, Jokinen & Nurmela 2008, 21.) 

 

 

5.2  Tutkimuksen kohderyhmä 

 

Perusotannan kohderyhmäksi valikoituivat 8.luokan oppilaat. Tässä 13–14-vuo-

tiaiden ikäryhmässä oppilailla on jo sovellusten ikärajoitusten vaatima ikä, mutta 

heillä ei ole vielä kuitenkaan kertynyt paljoa sosiaalisen median käyttöä. Otanta-

tutkimuksella tutkimusjoukon määrä ei kohoa liian suureksi. (Kankkunen ym. 

2013, 104). 

 

Ryväsotanta voi olla satunnainen tai systemaattinen ja sen kohteena voivat olla 

koulut, organisaatiot tai kaupunginosat. Valituille ryppäille voidaan teettää koko-

naistutkimus. Ryväsotannalla säästetään aikaan liittyviä resursseja, jos otanta 

soveltuu tutkimuksen tavoitteisiin. (Vilkka, 2015, 94.) 
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5.3 Kyselylomakkeen luominen 

 

Kyselylomakkeen (Liite 1) pohdinta lähti käyntiin tutkimuskysymysten pohjalta, 

tarkoituksena saada aikaiseksi valideja kysymyksiä, jotka antaisivat vastauksia 

tutkittaviin ongelmiin. Kyselyä tehtäessä ongelmaksi muodostui liian runsas ky-

symysten määrä. Kysymyksiä täytyi karsia ja kyselyä tiivistää, että aineisto ei 

karkaa liian suureksi, tai poikkea liikaa itse tutkimusaiheesta. Itse aihealue on 

laaja ja monisyinen, joten kysymysten keskittäminen juuri omiin tutkimuskysy-

myksiin oli haastavaa.   

 

Tutkimukseen liittyen oltiin yhteydessä Joensuun kaupungin koulutusjohtajaan, 

jolle esittelin lyhyesti tutkimusaiheeni ja kysyin, voisinko teettä kyselyn kaupun-

gin perusasteen yläkouluissa. Kun sain myöntävän vastauksen, laitoin sähkö-

postia kouluihin, joista sain kasaan tutkimuksen otantamäärän. Lopulliseen ky-

selyyn osallistui yksi koulu Pohjois-Karjalan alueelta.  

 

Kyselylomake (Liite 1) testattiin useaan kertaan saman ikäryhmän henkilöillä lä-

hipiiristä. Testauksessa ja palautteessa panostettiin kyselyn ymmärrettävyy-

teen, kyselylomakkeen pituuteen sekä siihen, liittyykö kyselyyn vastanneiden 

mielestä kysymykset hyvin itse opinnäytetyön aiheeseen. Kyselylomaketta muo-

kattiin näiden testausten perusteella poistamalla kysymyksiä ja selkeyttämällä 

kysymysten muotoa niissä kysymyksissä, joissa vastaajien mielestä kysymyk-

sen muoto on epäselvä. Myös ohjaavien opettajien kanssa kyselylomake käytiin 

läpi useaan kertaan ja siihen tehtiin muutoksia ohjaajien neuvojen perusteella. 

Testaajien vastauksia ei otettu mukaan lopulliseen otantaan. 

 

Kyselylomakkeen etuja ovat laajan tutkimusmateriaalin hankkiminen ja useam-

man kysymyksen esittäminen samaan aikaan. Kysely säästää aikaa, vaivaa ja 

sen analysointi voi olla nopeaa tietotekniikan avulla. Hyviä puolia ovat myös ai-

kataulun sekä rahoituksen ennustettavuus. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 

195,199–200.) 
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Kyselylomakkeen (Liite 1) kysymykset ovat joko monivalintakysymyksiä, joissa 

vastaaja voi valita joko yhden tai useamman vastausvaihtoehdon, tai sitten as-

teikkokysymyksiä. Asteikkokysymykset on toteutettu Likertin asteikolla. 

 

Monivalintakysymyksissä tutkija on laatinut valmiit vaihtoehdot, joihin vastaaja 

merkitsee joko yhden tai useamman vastauksen riippuen kysymyksen vastaus-

vaihtoehdoista. Asteikkokysymyksissä vastaaja vastaa tutkijan esittämään väit-

teeseen, kuinka vahvasti hän on samaa mieltä tutkijan väitteen kanssa. (Hirs-

järvi ym. 2009, 195,199,200.) 

 

Koska kysely teetettiin alaikäisillä, toimitettiin ennen kyselyä oppilaille sekä 

opettajalle saatekirje, joissa selitettiin kyselyn tarkoitus sekä pyydettiin alaikäis-

ten vanhemmilta lupa tutkimukseen osallistumiseen. 

 

Kyselylomake on tavallisin tapa kerätä aineistoa määrällisessä tutkimuksessa. 

Survey-kysely on vakioitu, eli kaikilta kysytään asiat täysin samalla tavalla. Ky-

selyyn vastaaja lukee itse kyselyn kysymykset sekä myös vastaa niihin. Tämä 

kyselymuoto sopii hyvin suurelle määrälle ihmisiä. (Vilkka 2015, 94.) 

 

 

5.4  Aineiston keruu 

 

Tutkimukseen osallistujat hankittiin kysymällä Joensuun lähialueen yläkoulun 

oppilaitoksia osallistumaan mukaan tutkimukseen. Kyselyn tuloksena yksi oppi-

laitos lähti mukaan tutkimukseen. Tutkimus suoritettiin verkossa Webropol-so-

velluksen avulla tehdyn kyselylomakkeen avulla kahdeksannen luokan oppi-

laille. Tutkimus toteutettiin määrällisenä tutkimuksena. 

Aineiston keruussa päätin suosia verkkokyselyä paperisen sijaan, sillä verkossa 

tehtynä kyselyyn vastaaminen on nuorille luontevampaa ja tulosten analysointi 

on nopeampaa. 

 

Kyselylomakkeet lähetettiin koululle sähköisesti, jossa terveystiedon opettaja to-

teutti kyselyn omien terveystiedon tuntiensa aikana. oppilaat vastasivat kyse-

lyyn koulupäivänä. 
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5.5  Aineiston analyysi 

 

Aineisto on käsitelty webropol-ohjelman analysoiman vastausmateriaalin avulla.  

Vastaajien oli vastattava kaikkiin kysymyksiin, joten joukossa ei ollut puutteelli-

sia tai virheellisiä vastauslomakkeita. Vastaukset tallentuivat Webropoliin auto-

maattisesti ja ohjelmisto muutti vastaukset automaattisesti prosenttiluvuiksi 

sekä kaavioiksi. Tämä helpotti kyselytulosten raportointia opinnäytetyöpohjaan. 

Aineisto on esitetty pääsääntöisesti prosenttilukuina ja havainnollistavina kuvi-

oina. Kysymykset kyselyssä on esitetty niin että niiden tulokset saa mitattavaan 

muotoon.  

 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa aineiston analysointi tapahtuu matemaattisten 

lukujen ja tilastojen avulla. Tarkasteltava kokonaisuus on supistettu numeraali-

seen muotoon ja havaintoja tehdään muuttujien kaltaisina arvoina. (Anttila, Me-

lin & Räsänen 2005.)  

  

 

6  Tulokset 

 

 

6.1 Tutkimusaineisto 

 

Numerolliset tulokset esitetään kuvioissa niille soveltuvalla tarkkuudella. Tekstin 

sisällössä tulee katsoa aineistolle soveltuvaa ja tulosten esittelyn kannalta järke-

vää tarkkuustasoa. Yhteiskuntatieteellisissä aineistoissa leipätekstissä ei ole 

tarpeellista esittää saatuja tuloksia desimaalin tarkkuudella, vaan pyöristää ne 

kokonaisluvuiksi. (Tietoarkisto, 2022.) Tässä tutkimuksessa saadut vastaustu-

lokset on pyöristetty lähimpään kokonaislukuun lukemisen helpottamiseksi sekä 

ulkoasun selkeyttämiseksi.  

 

Tässä osiossa vastataan saadun aineiston perusteella opinnäytetytön tutkimus-

ongelmiin. Aineisto on käsitelty webropol ohjelman valmiiksi analysoiman vas-

tausaineiston perusteella. 
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Kysely toteutettiin kahdeksannen luokan oppilaille, joiden ikä on 13–14 vuotta.  

Kyselyyn osallistui 28 oppilasta. Vastauksien sukupuolijakauma oli tasainen, eli 

14 vastaajista (50 %) olivat tyttöjä ja 14 vastaajista (50 %) olivat poikia. (Kuvio 

1.) 

 

 

Kuvio 1. Vastaajien sukupuolijakauma. 

 

 

6.2 Käytössä olevat älylaitteet 

 

Kyselyssä kysyttiin nuorilta heidän käytössään olevista älylaitteista. Vastauk-

sissa saatiin selville, että älypuhelin on käytössä 100 %:lla vastaajista. Tämän 

lisäksi 57 %:lla vastaajista oli käytössään tietokone ja 14 %:lla tabletti/I pad. (ku-

vio 2.)  

 

Kuvio 2. Käytössä olevat älylaitteet. 

Sukupuolijakauma

Tyttöjä Poikia

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28

Käytössä oleva
älylaite/oppilas

28

16

4

Älypuhelin Tietokone Tablet/ I Pad
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6.3 Älylaitteilla käytössä olevat sovellukset 

 

Kyselyssä selvitettiin nuorten älylaitteilla olevat yleisimmät sosiaalisen median 

sovellukset. Kyselyssä kävi ilmi, että vastaajista 36 %:lla on käytössään Face-

book, 86 %:lla Instagram sekä Tiktok. Snapchat oli suurimmalla osalla vastaa-

jista (93 %). Twitter oli käytössä 14 %:lla vastaajista, kun taas YouTubea käytti 

89 %. Yksikään oppilas ei vastannut, ettei käyttänyt mitään edellä mainituista 

sovelluksista. (Kuvio 3.) Kysymys oli monivalintakysymys, joten oppilaat ovat 

voineet valita useamman vastauksen vaihtoehdoista. 

 

Sovellus n Prosentti 

Facebook 10 35,7% 

Instagram 24 85,7% 

Tiktok 24 85,7% 

Snapchat 26 92,9% 

Twitter 4 14,3% 

YouTube 25 89,3% 

En käytä mitään näistä sovelluksista 0 0,0% 

Kuvio 3. Älylaitteilla käytössä olevat sovellukset. 

 

 

6.4 Väkivaltaisen sisällön näkeminen sovelluksissa 

 

Kyselyssä tiedusteltiin nuorilta, näkevätkö he käyttämissään sosiaalisen median 

sovelluksissa väkivaltaa. Vastanneista 43 % vastasi myönteisesti ja 32 % vas-

tasi kielteisesti. 25 % vastaajista ei osannut sanoa. (kuvio 4.) 
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Kuvio 4. Väkivaltaisen sisällön näkeminen sovelluksissa. 

 

 

6.5 Väkivaltaisen sisällön ilmenemismuodot 

 

Seuraavassa kysymyksessä tarkennettiin, millaista väkivaltaa nuoret näkevät 

sovelluksissa. Tällä halutiin selvittää, onko jokin väkivallan ilmenemismuoto 

nuorten näkemässä sisällössä esiintyvyydessään suurempi muihin ilmenemis-

muotoihin nähden.  Vastaajista 28 % vastasi nähneensä fyysistä väkivaltaa, 32 

% henkistä väkivaltaa, 18 % seksuaalista väkivaltaa, 21 % Omaisuuden tai ma-

terian rikkomista/tuhoamista. Vastaajista 43 % ei osannut sanoa. 25 % vastaa-

jista ilmoitti, etteivät he näe väkivaltaista sisältö laisinkaan. (Kuvio 5.) Kysymys 

oli monivalintakysymys, eli oppilaat ovat voineet valita useamman vaihtoehdon 

esitetyistä vaihtoehdoista.  

 

Kuvio 5. Väkivaltaisen sisällön ilmenemismuodot. 

43 %

32 %

25 %

Kyllä

Ei

En osaa sanoa

Fyysinen väkivalta
28,60%

Henkinen 
väkivalta
32,10%

Seksuaalinen 
väkivalta
17,90%

Omaisuuden tai 
materian 

rikkomista/tuhoa
mista

21,40%

En osaa sanoa
42,90%

En näe 
väkivaltaista 

sisältöä laisinkaan
25%
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6.6 Väkivaltaisen sisällön esiintyvyys 

 

Seuraavassa kysymyksessä selvitettiin kuinka usein nuoret kohtaavat väkival-

taista sisältöä käyttämissään sosiaalisen median sovelluksissa. Vastaajista 7 % 

kertoi näkevänsä väkivaltaista sisältöä päivittäin, 11 % viikoittain ja 18 % kuu-

kausittain. Vastaajista 32 % ei osannut sanoa, kun taas 32 % vastasi, ettei näe 

lainkaan väkivaltaista sisältöä. (Kuvio 6.) 

 

 

Kuvio 6. Väkivaltaisen sisällön esiintyvyys. 

 

 

6.7 Vanhempien tietämys sovellusten väkivaltaisista sisällöistä 

 

Seuraavaksi kysyimme, ovatko vanhemmat tietoisia siitä millaista väkivaltaista 

sisältöä sovelluksissa esiintyy. Vastaajista 36 % vastasi kyllä, 14 % vastasi ei ja 

50 % vastanneista ei osannut sanoa. (Kuvio 7.) 

 

Kuvio 7. Vanhempien tietämys sovellusten väkivaltaisesta sisällöstä. 

7,10%

10,70%

17,90%

32,20%

32,10%

Päivittäin

Viikoittain

Kuukausittain

En osaa sanoa

En näe lainkaan

36 %

14 %

50 %

Kyllä Ei En osaa sanoa
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6.8 Väkivaltaisen sisällön näkemisen vaikutukset 

 

Kyselyn seuraavat 12 väittämää esitettiin vastaajille lineaarisella asteikolla, 

jossa oppilaat voivat valita sopivan vaihtoehdon asteikolla 1–5. 1 tarkoittaen 

vastaajan olevan täysin eri mieltä ja 5 tarkoittaen vastaajan olevan täysin sa-

maa mieltä annetun väitteen osalta.  Tulokset esiintyvät kuvioissa samassa jär-

jestyksessä kuin kyselyssä (liite 1).  

 

Kyselyn ensimmäiseen väittämään ”sosiaalisessa mediassa näkemäni väkival-

tainen sisältö on aiheuttanut minulle ahdistusta” 71 % vastaajista oli väittämän 

kanssa täysin eri mieltä (asteikko 1). Seuraavat vastaukset asettuivat asteikoille 

2 (14 %) ja asteikolle 3 (11 %) Asteikot 4 ja 5 saivat vastauksista 0 %. (Kuvio 8.) 

 

Kuvio 8. kysymys 8 (Liite 1). 

 

Kyselyn toisessa väittämässä ”olen nähnyt sosiaalisessa mediassa väkivaltaista 

sisältöä, jota en olisi halunnut nähdä” 1 asteikolle asettui 39 % vastanneista, 2 

asteikolle 14 %, 3 asteikolle 32 % ja 4 asteikolle 14 % vastanneista. (Kuvio 9.) 

 

Kuvio 9. Kysymys 9 (Liite 1). 

 

8. Sosiaalisessa mediassa näkemäni väkivaltainen sisältö on aiheuttanut minulle ahdistusta 

9. Olen nähnyt sosiaalisessa mediassa väkivaltaista sisältöä, jota en olisi halunnut nähdä 
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Kyselyssä kolmantena väittämänä oli ”minun on ollut vaikea saada näkemääni 

väkivaltaista materiaalia pois mielestä”. Tähän vastanneista oppilaista 75 % op-

pilaista asettui 1 asteikolle, 11 % 2 asteikolle ja 14 % 3 asteikolle. (Kuvio 10.)  

 

Kuvio 10. Kysymys 10 (Liite1). 

 

Kyselyn neljäs väittämä oli ”näkemäni väkivaltainen sisältö on tuntunut minusta 

pahalta.”. Tässä väittämässä 43 % vastaajista asettui asteikolle 1, 18 % as-

teikolle 2, 29 % asteikolle 3 ja 11 % asteikolle 4. (Kuvio 11.)  

 

 

Kuvio 11. Kysymys 11 (Liite 1).  

 

Kyselyn viides väittämä oli ”koen, että runsas väkivaltaisen sisällön näkeminen 

on aiheuttanut minussa empatiantunteen vähenemistä”. Tähän kysymykseen oli 

lisätty selitys, mitä empatia tarkoittaa siltä varalta, että termi ”empatia” ei välttä-

mättä ole selkeä kaikille vastaajille. Tässä väittämässä 75 % vastaajista asettui 

asteikolle1, 18 % asteikolle 2, 4% asettui asteikolle 3 ja 4 % asteikolle 5. (Kuvio 

12.)  

 

 

10. Minun on ollut vaikea saada näkemääni väkivaltaista materiaalia pois mielestä 

11. Näkemäni väkivaltainen sisältö on tuntunut minusta pahalta. 
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Kuvio 12. Kysymys 12 (Liite 1). 

 

Kyselyn kuudes väittämä oli ”koen että väkivaltaisen sisällön näkeminen ei vai-

kuta minuun millään tavalla”. Tässä vastauksista 18 % asettui asteikolle 1, 11 % 

asteikolle 2, 11 % asteikolle 3, 25 % asteikolle 4 ja 36 % asteikolle 5. (Kuvio 

13.)  

 

Kuvio 13. Kysymys 13 (Liite 1). 

 

Kyselyn seitsemäs väittämä oli ”koen väkivaltaa sisältävän sisällön katsomisen 

viihdyttävänä”. Tähän vastanneista 60 % asettui asteikolle 1, 25 % asteikolle 2, 

8 % asteikolle3, 3 % asteikoille 4 sekä 4 % asteikolle 5. (Kuvio 14.) 

 

12. Koen, että runsas väkivaltaisen sisällön näkeminen on aiheuttanut minussa  

empatiantunteen vähenemistä 

13. Koen että väkivaltaisen sisällön näkeminen ei vaikuta minuun millään tavalla 
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Kuvio 14. Kysymys 14 (Liite 1). 

 

Kyselyn kahdeksas väittämä oli ”sosiaalisessa mediassa nähty väkivaltainen si-

sältö yllyttää väkivaltaisiin tekoihin myös tosielämässä”. Tässä väittämässä 64 

% asettui asteikolle 1, 7 % asteikolle 2, 21 % asteikolle 3 ja 7 % asteikolle 4. 

(Kuvio 15.)  

 

Kaavio 15. Kysymys 15 (Liite 1). 

 

Kyselyn yhdeksäs väittämä oli ”haluaisin että väkivaltaista sisältöä ei näkyisi 

käyttämissäni sovelluksissa”. Tässä vastauksista 7 % asettui asteikolle 1, 4 % 

asteikolle 2, 32 % asteikolle 3, 25 % asteikolle 4 ja 32 % asteikolle 5. (Kuvio 

16.)  

 

14.  Koen väkivaltaa sisältävän sisällön katsomisen viihdyttävänä 

15.  Sosiaalisessa mediassa nähty väkivaltainen sisältö yllyttää väkivaltaisiin tekoihin 

myös tosielämässä 
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Kuvio 16. Kysymys 16 (Liite 1). 

 

Kyselyn kymmenes väittämä oli ”käyttämieni sovellusten pitäisi suodattaa pa-

remmin väkivaltaista sisältöä”.  Tässä vastauksista 14 % asettui asteikolle 1, 11 

% asteikolle 2, 50 % asteikolle 3, 18 % asteikolle 4 ja 7 % asteikolle 5. (Kuvio 

17.)  

 

Kaavio 17. Kysymys 17 (Liite 1). 

 

Kyselyn 11. väittämä oli ”koen että väkivaltainen sisältö on hyväksyttävämpää, 

koska sitä esiintyy sovelluksessa”.  Tässä väittämässä 54 % asettui asteikolle 1, 

14 % asteikolle 2, 14 % asteikolle 3, 18 % asteikolle 4. (Kuvio 18.)  

 

16.  Haluaisin että väkivaltaista sisältöä ei näkyisi käyttämissäni sovelluksissa 

17. Käyttämieni sovellusten pitäisi suodattaa paremmin väkivaltaista sisältöä 
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Kuvio 18. Kysymys 18 (Liite1). 

 

Kyselyn 12 väittämä oli ”väkivaltaa ihannoidaan sosiaalisessa mediassa”. Tässä 

väittämässä vastaajista 32 % asettui asteikolle 1, 14 % asteikolle 2, 36 % as-

teikolle 3 ja 18 % asteikolle 4. (Kuvio 19.) 

 

 

Kuvio 19. Kysymys 19 (Liite 1). 

 

 

6.9 Sosiaalisen median väkivaltaiset haasteet 

 

Kyselyn kysymykset nro 20 ja 21 käsittelivät sosiaalisen median sisältämiä 

haasteita. Näissä kysymyksissä 54 % vastasi kielteisesti, 21 % myönteisesti ja 

25 % ei osannut sanoa, kun kysyttiin, ovatko he nähneet sosiaalisessa medi-

assa haasteita, joiden tarkoituksena on satuttaa itseään tai muita.  Kun kysyttiin, 

ovatko he itse suorittaneet haasteita, joiden tarkoituksena on satuttaa itseään 

tai muita, vastaajista 4 % vastasi kyllä, 82 % vastasi ei ja 14 % ei osannut sa-

noa. (Kuvio 20.) 

 

18. Koen että väkivaltainen sisältö on hyväksyttävämpää, koska sitä esiintyy sovelluk-

sessa 

19. Väkivaltaa ihannoidaan sosiaalisessa mediassa 
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Kuvio 20. Kysymykset 20 ja 21 (Liite 1) 

 

Viimeinen kysymys oppilaille esitetyssä kyselyssä oli ”koen että sosiaalisessa 

mediassa esiintyvällä väkivallalla on vaikutusta henkiseen hyvinvointiini”. 

Kysymys on esitetty vastaajille lineaarisella asteikolla, jossa oppilaat voivat 

valita sopivan vaihtoehdon asteikolla 1-5. 1 tarkoittaen vastaajan olevan täysin 

eri mieltä ja 5 tarkoittaen vastaajan olevan täysin samaa mieltä annetun 

väitteen osalta.  Vastaajista 50 % asettui asteikolle 1, 21 % asteikolle 2 ja 29 % 

asteikolle 3. (Kuvio 21.)  

 

 

Kuvio 21. Kysymys 22 (Liite 1). 

  

53,60%

3,60%

21,40%

82,10%

25%

14,30%

Olen nähnyt sosiaalisessa mediassa haasteita
joiden tarkoituksena on satuttaa itseään tai muita

Olen itse suorittanut sosiaalisen median haasteita
joiden tarkoituksena on satuttaa itseään tai muita.

En osaa sanoa ei Kyllä

22. Koen että sosiaalisessa mediassa esiintyvällä väkivallalla on vaikutusta henki-

seen hyvinvointiini 
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7  Pohdinta 

 

 

7.1 Kyselyn tulokset 

 

Kyselyn tuloksista ilmeni, että kyselyn kaikilla vastaajilla oli käytössään 

älypuhelin. Tämän lisäksi puolella vastaajista oli käytössään myös tietokone.  

Vain pienellä osalla vastaajista oli käytössään tabletti tai I pad. Kuten Rahja  

(2013. 4–6.) kertoo omassa tutkimuksessaan, liki 90 % 15–17 vuotiaista käyttää  

päivittäin nettiä. Pelikoneen käytöstä ei kyselyssä kysytty, sillä sitä 

ei koettu tarpeelliseksi tutkimustulosten kannalta. Nuorten käyttämistä sovelluk 

sista suurin käyttäjämäärä oli Snapchatilla, jota kertoi käyttävänsä 93 % 

vastaajista. Seuraavaksi suosituimmat sovellukset vastaajilla olivat Instagram, 

Tik Tok ja Facebook. Näitä kaikkia käyttivät yli 80 %vastaajista. Twitteriä sen si-

jaan käytti vain 14 %. Hadijipanayis ym. (2019) kertovat omassa tutkimukses-

saan, että suosituimmat sosiaalisen median alustat tällä hetkellä ovat Face-

book, YouTube, WhatsApp, Messenger, Tiktok,Instagram, Snapchat jaTwitter.   

 

Gambinelli ym. (2016) mainitsevat omassa julkaisussaan, että yksilön ympäristö  

voi lisätä tai hillitä väkivallan käyttöä ja tämä taas voi pahentaa tai heikentää  

väkivaltaisen sisällön pitkäaikaisvaikutuksia. Vastaajista melkein puolet kertoi  

näkevänsä väkivaltaista sisältöä sosiaalisessa mediassa. 25 % vastaajista ei  

osannut sanoa, ovatko he kohdanneet tällaista sisältöä käyttäessään  

sosiaalisen median kanavia. Vastaajista 32 % ilmoitti, etteivät he ole nähneet  

väkivaltaista sisältöä. Kysyttäessä tarkemmin, millaista heidän näkemänsä  

väkivalta on ollut, melkein puolet vastaajista ei osannut sanoa, millaista  

väkivalta on ollut. Eniten sovelluksissa nähty väkivalta on ollut henkistä (32 %)  

ja fyysistä (28 %). Omaisuuden ja materian rikkomista oli nähnyt noin 21 %  

vastaajista, kun taas seksuaalista väkivaltaa oli nähnyt noin 18 % vastaajista.  

25 % vastaajista kertoi, etteivät he ole nähneet lainkaan väkivaltaista  

sisältöä sovelluksissa. Vastaajista 32 % ei osannut sanoa kuinka usein he  

näkivät väkivaltaista sisältöä.7 % vastaajista kertoi näkevänsä väkivaltaista  

sisältöä päivittäin ja 11 % kertoi näkevänsä sitä viikoittain. Kuukausittain  

väkivaltaista sisältöä näki 18 % vastaajista. 32 % vastasi, etteivät he näe  
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väkivaltaista sisältöä laisinkaan. Kuten Duncombe (2020) Kertoo  

tutkimuksessaan, väkivaltaisten kuvien tuottaminen ei ole uutta, kuten ei  

myöskään niiden levittäminen. Hän myös mainitsee, että sosiaalisen median  

alustat kuten Twitter tai Facebook mahdollistavat sen, että väkivaltaisia kuvia ja  

videokuvaa voidaan lähettää reaaliaikaisesti, mahdollistaen suuren yleisön  

näille teoille samalla kun ne tapahtuvat.  

 

Kun kysyttiin tietävätkö vastaajien vanhemmat, millaista väkivaltaista sisältöä  

esiintyy heidän käyttämissään sovelluksissa, 50 % vastaajista ei osannut   

sanoa. 36 % vastaajista ilmoitti, että heidän vanhempansa tietävät sovellusten  

väkivaltaisesta sisällöstä ja 14 % vastasi, etteivät vanhemmat ole tästä tietoisia.  

Korpilahti ym. (2019) mainitsevat tekstissään, että älylaitteiden vuoksi yhä  

nuoremmat lapset ovat vaarassa altistua haitalliselle sisällölle tai kontakteihin,  

joista vanhempi ei tiedä, voi säädellä tai olla paikalla.  

 

Väittämävastauksista väittämässä ”Sosiaalisessa mediassa näkemäni väkival-

tainen sisältö on aiheuttanut minulle ahdistusta”, 75 % vastaajista oli täysin eri 

mieltä annetun väitteen kanssa. Tästä ylemmille asteikoille sijoittui 24 % vas-

tauksista, joka kertoo, että osa vastaajista on edes osittain samaa mieltä väittä-

män kanssa. Suurin osa kuitenkin kokee, ettei nähty väkivalta ole aiheuttanut 

ahdistusta. Väitteessä ”olen nähnyt sosiaalisessa mediassa väkivaltaista sisäl-

töä, jota en olisi halunnut nähdä”, 40 % vastaajista oli täysin eri mieltä annetun 

väitteen kanssa. Nuorista suurin osa asettui asteikon keskivaiheille, eli n. 60 % 

vastaajista. Tämä kertoo siitä, että suurin osa on jollain tasolla nähnyt materiaa-

lia, jota ei olisi halunnut nähdä. 

 

Väittämässä ”minun on ollut vaikea saada näkemääni väkivaltaista materiaalia 

pois mielestä”, jälleen suurin osa eli 75 % vastaajista on sitä mieltä, ettei heillä 

ole ollut vaikeuksia saada väkivaltaista sisältöä pois mielestään. Vastaajista 

noin 25 % asettui kuitenkin asteikon keskivaiheille. Tämä kertoo siitä, että osa 

nuorista on voinut altistua sisällölle, joka on ollut vaikea unohtaa ja siirtää mie-

lestä pois. Paavonen (2016) kertoo, että Tärkeimpiä riskinaiheuttajia ovat suuri 

median parissa vietetty aika sekä sopimattomalle materiaalille altistuminen, ku-

ten väkivalta ja seksuaalinen sisältö. Liiallinen media-aika vie aikaa muulta 
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oppimiselta. Sopimaton mediasisältö voi altistaa lapsen asioille, joita he eivät 

kykene käsittelemään oikein, ottaen huomioon heidän ikätasonsa ja kehityk-

sensä.  

 

Kun kysyttiin, onko nähty väkivaltainen sisältö tuntunut pahalta, melkein puolet 

(48 %) on vastannut väittämään ”täysin eri mieltä”.  Noin 46 % vastaajista sijoit-

tui asteikon keskivaiheille ja n.10 % vastaajista sijoittui asteikon yläpäähän. 

Tämä kertoo siitä, että vaikka noin puolet nuorista ei ole kokenut huonoa oloa 

nähdystä väkivallasta, on yli puolelle nuorista nähty väkivalta aiheuttanut jonkin-

laisia negatiivisia tunnereaktioita. terveysportin käypähoitosuosituksessa maini-

taan, että esimerkiksi käytöshäiriöoireilu voi selittyä psykososiaalisesta stressiti-

lanteesta, joka voi johtua väkivallalle altistumisesta kuten näkeminen tai kuule-

minen sekä myös erilaisen väkivallan kohteeksi joutumisesta. (Duodecim ter-

veysportti 2018). myös Korpilahti ym. (2019) kertoo että Median kautta nuoret 

altistuvat päivittäin väkivaltaiselle tai seksuaaliselle sisällölle. Myös lapsen oma 

kasvuympäristö voi altistaa näille tekijöille. Tässä on riskinä lapsen psyykkinen 

pahoinvointi.  

 

 Väittämässä ”koen, että runsas väkivaltaisen sisällön näkeminen on aiheutta-

nut minussa empatiantunteen vähenemistä”, vastaajista merkittävin osa (75 %) 

kokee, että väkivallan näkeminen ei ole aiheuttanut heissä empatiatunteen vä-

henemistä. Vastauksissa keskivälille sijoittui n. 20 % nuorista. Pieni osa (4 %) 

oli väittämän kanssa täysin samaa mieltä. Tästä voisi päätellä, että vaikka suuri 

osa nuorista kokee, että väkivallan näkemisellä ei ole heidän empatiakykyynsä 

vaikutusta, on kuitenkin pieni osa nuoria, jotka tunnistavat tällaisen vaikutuksen 

itsessään seurattuaan väkivaltaa sisältävää materiaalia. Waddel ym. (2019) 

Mainitsevat omassa tutkimuksessaan, että tunteettomuuden on pohdittu aiheut-

tavan useita seuraamuksia kuten alentunutta sympatiantuntemusta uhria koh-

taan, madaltunutta halukkuutta auttaa väkivallan uhria, alentunutta fyysistä rea-

gointia tosielämän väkivaltaa nähdessä ja lisääntynyttä väkivaltamedian kulu-

tusta. Tunteettomuus on yhdistetty juuri tietyn tyyppiseen mediaväkivaltaan. 

Pääasiassa sellaiseen, jossa väheksytään väkivallan seuraamuksia ja/tai tuo-

daan se esille moraalisesti hyväksyttävänä.  
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Väittämä ”Koen että väkivaltaisen sisällön näkeminen ei vaikuta minuun millään 

tavalla” aiheutti vastaajissa selkeästi eniten hajontaa. Tämän väittämän kanssa 

täysin samaa mieltä oli vain noin 38 % vastaajista. Selkeästi suurin osa, noin 63 

% vastaajista sijoittui asteikon keskivaiheille, näistä jopa 18 % asteikon alku-

päähän. Tämä vastausasetelma viittaa vahvasti siihen, että nuoret tunnistavat 

jollain asteella väkivallan näkemisellä olevan jotain vaikutuksia itseensä.  

 

Kun kysyttiin, pitävätkö vastaajat väkivallan katsomista viihdyttävänä, valtaosa 

(n.61 %) vastasi, ettei ole samaa mieltä. Vastaajista 35 % sijoittui asteikon kes-

kivaiheille molemmin puolin. Kuitenkin 4 % vastaajista oli väittämän kanssa täy-

sin samaa mieltä, eli piti väkivallan katsomista viihdyttävänä. Tämä osoittaa 

sen, että vaikka melkein puolet vastaajista ei ajatellut väkivallan olevan viihteel-

listä, kuitenkin melkein puolet vastaajista piti väkivallan seuraamista jollain as-

teella viihdyttävänä. Waddell ym. (2019) mainitsevat tekstissään termin “iloinen 

väkivalta”, jossa väkivalta esitetään “siistinä”, nopeatempoisena, kivuttomana ja 

joka johtaa aina onnelliseen loppuun.  

  

Kyselyn 16. väittämä oli ”Sosiaalisessa mediassa nähty väkivaltainen sisältö yl-

lyttää väkivaltaisiin tekoihin myös tosielämässä”. Tähän väittämään 61 % vas-

taajista vastasi olevansa täysin eri mieltä väittämän kanssa. Vastaajista noin 35 

% asettui janan keskivaiheille molemmin puolin. Tästä voidaan päätellä, että 

vaikka valtaosa ajattelee, että väkivalta sosiaalisessa mediassa ei yllytä väkival-

taan myös tosielämässä, on myös tietty osuus nuoria, jotka näkevät tällä syy-

seuraus suhteen jollain tasolla. Gallimberti (2016) tuo omassa tutkimuksessaan 

esille videopelaamisen sisältämän väkivallan ja sen sosiaalisen vahvistamisen, 

jossa positiiviset reaktiot väkivaltaiselle käyttäytymiselle voivat lisätä aggressii-

vista käyttäytymistä niin pelin sisällä kuin sen ulkopuolella. Poikkeuskäyttäyty-

mistä voi esiintyä jopa peleistä keskusteltaessa ikätoverien kanssa, huolimatta 

siitä onko henkilö koskaan pelannut kyseistä peliä. 

 

Kun kysyttiin, haluaisivatko nuoret, että väkivaltaista sisältöä ei näkyisi heidän 

käyttämillään sosiaalisen median alustoilla, valtaosa nuorista (92 %) oli samaa 

mieltä väittämän kanssa jollain tasolla. Vain murto osa (7,1 %) vastaajista ei 

nähnyt tätä tarpeelliseksi. Tämä kertoo siitä, että suuri osa nuorista ei halua 
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nähdä väkivaltaa sisältävää materiaalia sosiaalisen median alustoillaan. Kun ky-

syttiin, kuuluisiko heidän käyttämiensä sosiaalisten medioiden alustojen suodat-

taa paremmin väkivaltaista sisältöä, vastaukset olivat samankaltaiset. Suurin 

osa (n.86 %) vastaajista kokivat jollain tasolla, että väkivaltaisen sisällön suo-

dattaminen olisi tarpeellista. Vain 14 % vastaajista ei nähnyt tätä tarpeelliseksi. 

Tästä voisi päätellä, että nuorten mielestä sosiaalisen median sisältämän väki-

vallan suodattamista pitäisi jollain tasolla lisätä.  

 

Väittämän ”väkivaltaa ihannoidaan sosiaalisessa mediassa” kanssa vain 32 % 

oli väittämän kanssa täysin eri mieltä. Suurin osa vastaajista, eli noin 68 % aset-

tui janan keskivaiheille ja sen molemmin puolin. Tästä voisi tulla johtopäätök-

seen, että vaikka osa nuorista kokeekin, että väkivaltaa ei ihannoitaisi sosiaali-

sessa mediassa, valtaosa nuorista voisi nähdä tämä olevan mahdollista jollain 

asteella. Duncombe (2020) tuo omassa tekstissään esille, että sovellusten hal-

linnoijilla on hyvin vähän mahdollisuuksia vaikuttaa väkivaltaisten kuvien ja vi-

deomateriaalin kiertoon. Kuvia voidaan poistaa ja käyttäjiltä voidaan poistaa 

käyttöoikeuksia mutta ei voida täysin estää sitä, että melkein kuka vain voi jul-

kaista väkivaltaista sisältöä ja levittää sitä suurelle yleisölle, ainakin hetken ai-

kaa.  

 

Kun vastaajilta kysyttiin, kuinka moni heistä oli nähnyt sosiaalisen median haas-

teita, joissa on tarkoituksena satuttaa itseään tai muita, puolet vastaajista vas-

tasi kyllä. Vain alle yksi neljäsosa vastanneista (21 %) vastasi ei, kun taas ”en 

osaa sanoa” vastasi noin neljäsosa vastanneista (25 %). Tämä kertoo, että vä-

kivaltaa sisältäviä haasteita on sosiaalisen median alustoilla, ja valtaosa nuo-

rista on nähnyt niitä. Kun kysyttiin, kuinka moni vastaajista on itse suorittanut 

haasteen, jonka tarkoituksena on satuttaa itseään tai muita, 4 % vastaajista 

vastasi kyllä. Suurin osa (82 %) vastanneista ei ollut suorittanut koskaan täl-

laista haastetta, ja 14 % vastaajista ei osannut sanoa. Tämä siis kertoo, että 

vaikka valtaosa vastaajista on pidättäytynyt itse suorittamasta tällaista haas-

tetta, on silti murto-osa nuoria, jotka ovat suorittaneet väkivaltaa sisältävän 

haasteen. Huomioitavaa tässä on mielestäni se, että tämä itsensä tai toisen ih-

misen satuttaminen on tehty juuri sosiaalisen median haasteen vuoksi, eli väki-

valtaa sisältävällä haasteella on ollut suora vaikutus jonkin nuoren 
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väkivaltaiseen käytökseen. Gallimberti ym. (2016) mainitsevat omassa tekstis-

sään sosiaalistamisefektin, joka osoittaa, että ikätoverit vaikuttavat toistensa 

käytökseen niin että heistä tulee enemmän samankaltaisia ajan myötä. Yhteys 

antisosiaalisiin ikätovereihin voi lisätä yksilön omaa aggressiivista käytöstä ja 

asenteita. Aggression sosialisoituminen nuorten keskuudessa voi tulla esille 

poikkeuskäyttäytymisessä. Ilmiössä, jossa ikätoverit vahvistavat antisosiaalisia 

asenteita ja käytöstä positiivisilla reaktioilla kuten nauramisella. Tätä käytösmal-

lia voi esiintyä myös silloin kun nuoret pelaavat väkivaltaisia videopelejä.  

 

Kyselyn viimeisessä kysymyksessä, ”Koen että sosiaalisessa mediassa esiinty-

vällä väkivallalla on vaikutusta henkiseen hyvinvointiini”, 50 % vastaajista oli 

täysin eri mieltä väittämän kanssa. 50 % vastaajista asettui janan ala-, ja keski-

vaiheille. Tästä voisi tehdä päätelmän, että vaikka osalla nuorista onkin koke-

mus, että väkivallalla sosiaalisessa mediassa ei olisi mitään vaikutusta heidän 

henkiseen hyvinvointiinsa, silti noin puolet vastanneista vastasi, että sosiaalisen 

median sisältämällä väkivallalla voisi olla jonkinasteista vaikutusta nuorten hen-

kiseen hyvinvointiin edes jollain asteella. Kuten Anderson ym. (2017) tuovat 

esille omassa tekstissään, median vaikutuksesta aggressiiviseen käyttäytymi-

seen on käyty paljon väittelyä kuten myös tieteellistä väittelyä. Suuri osa media-

tutkijoita, lastenlääkäreitä ja kaikki suurimmat tieteellisten paneelien raporteista 

ovat kuitenkin samaa mieltä asiasta: Todisteet hyvin pohjustetuista olettamuk-

sista sen suhteen, että väkivaltainen mediasisältö on yhteydessä väkivaltaiseen 

ja aggressiiviseen käytökseen on runsaampi ja vakuuttavampi, kuin harvat vas-

takkaiset tutkimukset.  

 

Tuloksia tarkastellessa voi pohtia, voiko nuorilla olla osatekijöitä, jotka vaikutta-

vat osittain nuorten antamiin vastauksiin. Sosiaalinen media ja siihen liittyvä 

maailma ovat syvästi osa nuoria ja heidän identiteettiään, joten siihen liittyvä 

suojelunhalu voi myös osittain lieventää tai kaunistella nuorten antamia vas-

tauksia. Vastauksiin voi mahdollisesti myös osaltaan vaikuttaa se, että tämän-

kaltainen sisältö on sosiaalisen median sovellusten sisällä niin arkipäiväistynyttä 

ja joissain kohdin niin heikosti havaittavissa etteivät nuoret kiinnitä siihen mitään 

huomiota, tai ovat jo tottuneet tämänkaltaisen sisällön ilmaantumiseen sosiaali-

sen median alustoilla. Vastausten laatuun voi myös vaikuttaa nuoren oma 
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mielenkiinto tutkimuskyselyä ja sen aihepiiriä kohtaan. Vastausvaihtoehto ”en 

tiedä”, voi olla nuorelle helppo vastata silloin, kun kyselyn kysymyksiä ei kiin-

nosta tai jaksa pohtia sen pidempään, vaan kysely halutaan suorittaa nopeasti 

loppuun. Lapset ja nuoret ovat nykypäivänä hyvin viisaita ja sopeutuvaisia. 

Heillä on myös käytössään yhä nuoremmalta iältä lähtien monipuolisempaa tek-

nologiaa kuin vanhemmilla ikäpolvilla on koskaan ollut saatavilla. Tämä on 

omalta osaltaan hyvä, että huono asia, sillä vaikka nuoret saavat nopeammin ja 

laajemmin tietoa asioista, tarkoittaa se myös sitä, että he myös ovat mahdolli-

sesti haitallisen sisällön vaikutuksille alttiimpia jo nuoremmasta iästä lähtien. 

Tämä voi osittain selittää väkivaltaiseen sisältöön tottumisen. Nuoret voivat 

myös osata käsitellä kokemiaan ja näkemiään asioita paremmin kuin edeltävät 

sukupolvet. Mielestäni kuitenkin tuloksia tarkastellessa on selvää, että nuoret 

reagoivat väkivaltaiseen sisältöön sosiaalisessa mediassa ja tällä on olemassa 

jotain merkitystä nuorten henkiseen hyvinvointiin. Se kuinka merkittäviä tai py-

syviä nämä vaikutukset ovat, on kuitenkin vaikea arvioida yhden kyselyn perus-

teella ja se vaatisi myös kausaalisia tutkimuksia asian tiimoilta. 

 

 

7.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

 

Lasten ja nuorten parissa tehtyihin tutkimuksiin liittyy monia eettisiä kysymyksiä 

ja pohdintoja. Yleiset eettiset periaatteet pätevät niin aikuisille kuin nuorille teh-

dyissä tutkimuksissa. Kuitenkin lapsilla ja nuorilla on erityisasema tutkimuskoh-

teina. Nuoria on hankala pitää ”täysivaltaisina” tutkimuskohteina, ja tutkijoilla on 

aiheeseen liittyvissä kyselyissä ja keskusteluissa toistuvasti tieteenalasta riippu-

matta noussut esille pohdinta siitä, ”kenen suulla” tutkimuksiin vastaaminen 

nuorilla todellisuudessa tapahtuu. Nykypäivänä lapset ja nuoret halutaan nähdä 

kykenevinä ihmisinä, joilla on kyky vaikuttaa ja sitä pyritään myös rohkaise-

maan. Sitten taas toisaalta, lapset ja nuoret nähdään myös rakenteellisesti haa-

voittuvina ja suojelua tarvitsevina, joka luo tietynlaisen ristiriidan osallistumisoi-

keuden kanssa. (Lagström, Pösö, Rautanen & Vehkalahti, 2010. 15–17) 
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Reliabiliteetti ja Validiteetti muodostavat tutkimuksen kokonaisluotettavuuden. 

Luotettavuus on hyvää silloin, kun mittaamisessa ei ole paljoa satunnaisvirheitä 

ja tutkimuksen otanta edustaa perusjoukkoa. Systemaattiset virheet voivat joh-

tua osallistujien vähäisestä määrästä tai siitä että vastaajat syystä tai toisesta 

vastaavat epärehellisesti esitettyihin kysymyksiin., kuten valehtelemalla, kaunis-

telemalla tai vähättelemällä (Vilkka.2007. 152–153.) 

 

Kyselylomakkeen huonoja puolia voivat olla vastaajien kysymysten ymmärrys 

sekä tulkinta, heidän tietonsa kyselyn aiheesta, vastaajat eivät paneudu tosis-

saan kyselyn vakavuuteen tai mahdollinen vastauskato. (Hirsjärvi, Remes & Sa-

javaara 2009, 195,199,200.) 

 

Tutkimuksesta on toimitettu koteihin saatekirje, jossa kuvataan tutkimuksen 

luonne sekä mitä sillä halutaan selvittää. Saatekirjeessä on korostettu, että tut-

kimusta varten teetetty kysely perustuu vapaaehtoisuuteen ja että kyselyssä 

esitetyt kysymykset eivät vaadi henkilökohtaisten tietojen jakamista. Kysely on 

teetetty anonyymisti ja kyselyssä saatuja tuloksia on käytetty vain siihen mihin 

on saatekirjeessä jo etukäteen kerrottu. Kyselyt ja niiden tulokset on poistettu 

heti kun ne on saatu dokumentoitua tutkimukseen, eikä niitä luovuteta eteen-

päin kolmansille osapuolille. Kyselyjen vastauksia käsitellään luottamukselli-

sesti. Kyselyyn osallistuvia oppilaitoksia ei mainita, vaan kyselyn otantamäärä 

ilmoitetaan alueellisesti niin, että tunnistamisvaaraa ei ole edes oppilaitoksen 

perusteella. Kysymysten vastaukset on käsitelty luottamuksella ja siirretty to-

denmukaisesti vastausten perusteella tutkimukseen niitä millään tavalla muutta-

matta. Tutkimuksen sisältö ja kysely on toimitettu eteenpäin toimeksiantajille en-

nakkoon katsottaviksi sekä hyväksyttäviksi. 

Kirjallisuuskatsauksessa on tuotu esille lähdeviitteillä muiden tutkijoiden tuoma 

tutkimustieto. Tutkimuksellisen opinnäytetyön suunnitelmassa selvitetään tutki-

muksen luotettavuus menetelmäkirjallisuutta hyödyntäen. 

 

Tutkimusraporttiin voi kirjoittaa vain sellaisia asioita, joilla ei rikota tutkittaville 

tehtyä vaitiolo- ja luottamuksellisuuslupausta. Hyvän tieten käytäntöjen mukaan 

tutkittavat yksilöt, ryhmät ja paikkakunnat pysyvät tuntemattomina. Tutkijan täy-

tyy myös välttää tutkimustulosten julkaisussa, ettei hän loukkaa, mustamaalaa, 
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tyypittele tai halvenna tutkimuskohteita. Toisen työn kunnioittaminen kuuluu 

myös hyviin tapoihin.  Ulkopuolisia lähteitä tulee käyttää asianmukaisesti ja ne 

merkitään lähteisiin. Toisen työn tuloksia täytyy selostaa kunnioittavasti ja sitä ei 

saa vääristellä tai vähätellä. (Vilkka, 2015.)  

 

Suostumuksellisuus on tärkeä osa tutkimusta, kuin myös luottamuksellisuus. 

Tutkimus ei saa hankaloittaa, tai sen tulokset vahingoittaa siihen osallistuvia 

nuoria. Kysymys siitä, kuka suostumuksen tutkimukseen osallistumisesta lo-

pulta antaa on tärkeä, sillä se voi vaikuttaa merkittävästi anonyymisti sensitiivi-

siin aiheisiin kuten päihteidenkäyttö rikollisuus ynnä muiden liittyvien tutkimus-

ten tekemiseen, joiden tulokset ovat kuitenkin myös yhteiskunnallisesti merkittä-

viä. Myös tutkimuksen toteuttaminen jossain lapsuuden ja nuoruuden instituuti-

ossa, voi tuoda tutkimukseen oman ulottuvuutensa, sillä se voi osaltaan vaikut-

taa nuoren antamiin vastauksiin kyseisen instituution määrittelemien käsitteiden 

ja rajojen kautta. (Lagström ym., 2010. 15–17.) 

 

 

7.4 Ammatillisen kasvu ja opinnäytetyöprosessi 

 

Ryhdyin tekemään opinnäytetyötä vuonna 2021. Halusin toteuttaa opinnäyte-

työn yksin, sillä koin tämän antavan minulle paljon enemmän vapautta luovuu-

den sekä aikataulujen suhteen. Aiheen keksin melko pian. Idea tuli minulle seu-

rattuani jo jonkin aikaa mediassa esiintyviä uutisia sosiaalisen median sisältä-

män väkivallan lieveilmiöistä kuten loukkaantumisista tai väkivaltaisuuksista. 

Päätin, että haluan tehdä kyselyn nuorille, kuinka paljon he näkevät sosiaali-

sessa mediassa väkivaltaa ja onko sen näkemisellä mitään merkitystä heidän 

hyvinvointiinsa. Tein suunnitelman melko pian ja sain tämän hyväksytyksi. Sa-

malla lähetin myös sähköpostia Joensuun perusopetukseen, jotta voisin tehdä 

kyselyn kouluissa, sillä se tuntui kaikkein luontevimmalta tavalta tavoittaa nuoret 

osallistumaan kyselyyn.  Tein kyselypohjasta hahmotelman, joka alussa oli 

melko pitkä ja laaja. Opettajaohjaajien avulla sain karsittua ja yksinkertaistettua 

kysymyspohjaa lopulliseen muotoonsa. Tein kyselylomakkeella muutamia tes-

tauksia, joissa kyselin nuorilta kyselyn ymmärrettävyyttä ja selkeyttä sekä tein 
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muutoksia heidän sanojensa pohjalta, esimerkiksi muuttamalla kysymyksiä 

enemmän nuorille ymmärrettävään muotoon.  

 

Teoriapohjan kirjoitus vei pisimmän ajan opinnäytetyöstä, ja työstin sitä melkein 

vuoden. Kun sain teoriapohjan valmiiksi ja hyväksynnän jatkaa eteenpäin ohjaa-

jiltani, lähetin saatekirjeet ja kyselylupalomakkeet koululle toimitettavaksi eteen-

päin oppilaiden vanhemmille.  Lupalomake muotoiltiin niin, että opettajaan ol-

laan yhteydessä vain, jos nuori ei saa osallistua kyselyyn. Näin vähennettiin 

myös opettajalle mahdollisesti tulevan viestitulvan määrää. Kun kysely oli saa-

tettu valmiiksi ja loppuun, oli tulosten siirtäminen opinnäytetyöpohjaan melko 

vaivatonta ja nopeaa. Tästä eteenpäin opinnäytetyön loppuunsaattaminen sujui 

paljon nopeammin kuin teoriaosuuden luominen.Opinnäytetyön tekeminen pro-

sessina on ollut hyvin opettavainen kokemus. Omaan tutkimusaiheeseen tutus-

tuminen ja syventyminen on ollut hyvin mielenkiintoista. Se, että tähän aihee-

seen on olemassa henkilökohtainen mielenkiinto, on auttanut opinnäytetyön te-

kemisessä ja eteenpäinviemisessä. Olen oppinut tutkimuksen laatimisesta, ra-

portoinnista ja arvioinnista paljon opinnäytetyöprosessin aikana.  

 

 

7.5 Jatkotutkimusmahdollisuudet 

 

Aihealueina nuorten kohtaama väkivalta sekä sosiaalinen media ovat niin laa-

joja, ettei niiden sisältämiä ongelmakohtia voida selvittää yhden kyselytutkimuk-

sen perusteella.   Jo tähän opinnäytetyöhön tehty kysely oli vaikea pitää mah-

dollisimman suppeana, jotta se keskittyisi kunnolla tutkimuskysymyksissä esitet-

tyihin tutkimusongelmiin.  Vaikka tutkimuksia sosiaalisen median sisältämästä 

väkivallasta ja sen vaikutuksista lapsiin on tehty muissa maissa, suomessa niitä 

on tehty verrattain vähän.  Aihepiiristä varmasti löytyy jatkotutkimusaiheita niin 

sosiaali-, kuin sairaanhoitajatyöhönkin.  Aihetta voisi myös tutkia lapsia hoita-

vien ja lasten kanssa työskentelevien näkökulmasta. Tutkimuksen voisi myös 

toistaa samalla aiheella mutta laajemmassa mittakaavassa, näin saataisiin laa-

jempi näkemys nuorten kokemuksista väkivallasta sosiaalisessa mediassa, ja 

tulokset vastaisivat paremmin otantaryhmän keskiarvoja
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